
> ХУЛОСАИ ЫИХОИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069 назди Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй барон дарёфти

дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 13.09.2023, №16

Барой сазовор донистани Шаробова Махбуба Курбонмуродовна,
шахрванди Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми

филология ь
Диссертатсияи Шаробова Махбуба Курбонмуродовна дар мавзуи 

«Мавкеи жанри газал дар эдодиёти Ашур Сафар», барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 - 
Таърихи адабиёт, равобити адабй дар даласаи шурои диссертатсионии 
6D.KOA-069-H назди Донишгохи давлати омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй (734003, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121; 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон аз 30-уми декабри соли 2022, тахти №308) 3-юми июли соли 
2023, суратмадлиси №16 ба хдмоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Шаробова Махбуба ^урбонмуродовна 6- 
уми январи соли 1981 дар Думхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 
2003 факултети журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо 
ихтисоси рузноманигорй хатм кардааст. Баъд аз хатми Донишгох то 
соли 2012 дар богчаи бачагонаи №165-и нохияи Фирдавсии шахри 
Душанбе хамчун мураббия фаъолият намудааст. Аз соли 2017 индониб 
дар Донишгохи давлатии Дангара ба хайси ассистенти кафедраи забои 
ва адабиёти тодик ва хамзамон дар кафедраи рузноманигорй фаъолият 
намуда истодааст. Дар соли 2022 аспирантураи донишгохи мазкурро бо 
ихтисоси 10.01.03 -  Адабиёти тодик хатм намудааст. Солхои 2021-2022 
дар Донишгохи давлатии Дангара хамчун муовини декан оид ба рушди 
неруи зехнй адои вазифа намудааст.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабиёти тодики факултети 
филология ва рузноманигории Донишгохи давлатии Дангара идро 
шудааст.

Рохбари илмй -  Саиддаъфаров Озод Шовалиевич - доктори илми 
филология, профессори кафедраи забони тодикии Донишгохи давлатии 
молия ва иктисоди Тодикистон.

Мукарризони расмй:
1. Сиродиддини Эмомалй, доктори илми филология, профессори 

кафедраи назария ва адабиёти навини форсии тодикии факултети 
филологияи Донишгохи миллии Тодикистон;

2. Мухаммадиев Шамсиддин Муродович, номзади илми филология, 
ходими пешбари илмии шуъбаи таърихи адабиёти Института забои ва



адабиёти ба номи Рудакии Академиям миллии илмхои Тодикистон ба 
диссертатсия такризи мусбат пешниход намудаанд.

Муассисаи пешбар -  МДТ «Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода», дар такризи мусбати 

'  худ, ки аз дониби мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёт, номзади 
илми филология Н. С. Шамсов, доктори илми филология Л.М. 
Давлатбеков, котиби илмии даласа -  номзади илми филология Ш.Э. 
Боев ва имзою мухри ректори муассиса, доктори илми филология, 
профессор Ж.Б. Гулназарзода пешниход шудааст, кайд шудааст, ки 
диссертатсияи номзадии Шаробова Махбуба Курбонмуродовна дар 
мавзуи «Мавкеи жанри газал дар эдодиёти Ашур Сафар» ба талаботи 
бандхои 31-37-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 
мувофщ буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 - Таърихи адабиёт, равобити адабй 
сазовор мебошад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; 
шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони расмй ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони 
бевоситаи сохаи адабиётшиносй буда, дар корхои илмию тахкикотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде 
таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 6 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин 4-тоаш дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Шаробова М Д. Унсурхои халкй дар газалиёти Ашур Сафар / 
МД.Шаробова // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав. Бахши илмхои филологй. - Бохтар. 2021. №1/4 (92). -  С.33-39.

[2-М]. Шаробова, МД- Тасвир ва тавсифи зан-модар дар газалиёти 
Ашур Сафар / М Д. Шаробова // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. Бахши илмхои филолота. - Бохтар. 2022. №3. -  
С.25-31.

[3-М]. Саиддаъфаров О.Ш., Шаробова, М Д. Вижагихои поэтикй ва 
сабкии газалиёти Ашур Сафар / О.Ш. Саиддаъфаров / МД. Шаробова // 
Суханшиносй. -  Душанбе. 2022. №1. -  С. 105-119.



’[4-М]. Шаробова, МД. Газалиёти Ашур Сафар ва хусусиятхои 
сохториву мавзуии онхо / М. Шаробова // Мадаллаи илмии 
ДСуханшиносй”. -  Душанбе, 2022. №3. -  С. 112-122.

II. М^колахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй:
[5-М]. Шаробова, М Д. Дойгохи тамсил дар газалиёти Ашур Сафар / 

МД. Шаробова // Маводи Конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи 
«Макоми Абурайхони Берунй дар таърихи тамаддуни форс-тодик, 
бахшида ба 1050-солагии мутаффакири бузург» (26-27 майи соли 2023). -  
Бохтар. -  С.422-430. ь

[6-М]. Шаробова, М Д. Зан халлохи наели башар / М Д. Шаробова // 
Мадмуаи маводи Конференсияи илмй бахшида ба рузи умумидахонии 
занон дар сохаи илм тахти унвони «Занон ва рушди илми муосир». -  
ДДД. 2022. -  С.210-213.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мухаккикони зерин 
такризхо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи Дустов К.А. -  доктори илми филология, мудири 
кафедраи забои ва адабиёти тодики МДТ “Донишгохи аграрии 
Тодикистон ба номи Шириншох Шохтемур” пешниход гардида, такриз 
мусбат буда, дар он се эрод гирифта шудааст: 1) Агар тахдиди мавзуъ 
хиёсан бо чанд тан аз шуарои хамасри адабии Хатлон сурат мепазируфт, 
он гох махсусияти газалиёти шоир бештару бехтар зохир мешуданд; 2) 
Дар диссертатсия санъатхои лафзй ба таври боя^у шояд мавриди барраей 
харор нагирифтаанд. Бех мебуд, агар муаллифи диссертатсия фаслеро 
дар боби 4-ум ба ин мавзуъ мебахшид; 3) Дар диссертатсия баъзе хатохои 
имлой дар корбурди вожагони идтибоей ва андешахои духура 
вомехуранд. Муаллифро зарур аст, ки ба хоидахои навини имлои забони 
тодикй дар мавриди корбурди вожагони арабй муродиат намояд.

2. Такризи доктори илми филология, дотсенти кафедраи адабиёти 
тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй 
Н. Ашурова низ мусбат буда, дар он эроду пешниходхои зерин манзур 
шудаанд: 1) Агар дар огози боби 1-уми диссертатсия родеъ ба рузгор ва 
вижагихои зиндагонии Ашур Сафар фасле дудо мешуд, хубтар мешуд; 2) 
Агар дар фасли 2-юми боби 1-ум, хабл аз вуруд ба мавзуи газалиёти 
шоир, муаллиф зерфаслеро ба дигар жанрхои ашъори шоир, аз думла 
ашъори дар шакли нав сурудашудаи вай ихтисос медод, хубтар меШуд; 3) 
Агар муаллиф бо дарназардошти имлои забеги тодикй исми шоирро 
якхел менавишт, бехтар буд.

3. Дар такризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
адабиёти классикии тодики МДТ “Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Б. Гафуров” Азизов Сорбон ба дастовардхои довталаб ва 
ахаммияти назарию амалии таххих таъкид гардида, ба автореферат се 
эрод гирифта шудааст: 1) Хуб мебуд, ки муаллиф дар фасли аввали боби 
1-ум родеъ ба мавдеи жанри газал дар адабиёти муосири тодик то замони 
Ашур Сафар маълумот дода, баъдан ба баррасии дойгохи жанри газал 
дар эдодиёти ин шоир мепардохт; 2) Сардашма ва сахифаи идтибосхои



диссертатсия хуб мебуд, ки дар поварах ишора мегардид; 3) Дар фасли 
аввали боби 3-юм, ки муаллиф “Поэтикаи газалиёти Ашур Сафар”-ро 
дар доираи корбурди вазни аруз ва кофияву радиф баррасй кардааст, 
бештар маълумот родеъ ба вижагихои корбурди кофияву радиф додааст. 
Аз ин ру, хуб мешуд, ки родеъ ба корбурди вазн хам мисолхои бештар 
меовард. v

4. Такризи номзади илми филология, мудири кафедраи забони 
тодикй ва худдатнигории Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Чу мху ри и Тодикистон Додихудоев Радабалй дар мадмуъ 
мусбат буда, дар он чунин эродхо гирифта шудаанд: 1) Дар автореферата 
диссертатсия до-до галатхои техникиву имлой ва баъзан услубй дар 
думлахо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба фоидаи кор мебошанд; 2) 
Дар дохили автореферат корхои андомдодаи мухаххикони ватанию 
хоридй нишон до да шудааст, аммо дар поварах кам ба назар мерасанд;'3) 
Дар хисмати нашри таълифоти илмй муаллиф 6 махолаи тахризшаванда 
зикр кардааст, вале дар автореферат чорто нишон дода шудааст.

Шурой диссертатсионй хайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахкикоти илмй:

- унвонду Шаробова Махбуба Курбонмуродовна тавъам бо идро 
кардани тахкикоти илмй бо истифода аз назария ва равишхои илмй- 
тахкикотии роид ба омузиши жанри газал ва муайян кардани мавкеи 
жанри мазкур дар эдодиёти Ашур Сафар пардохта, кори илмии аз 
нигохи адабиётшиносй арзишмандро ба андом расонидааст;

- дар адабиётшиносии тодик бори аввал родеъ ба газалиёти шоири 
маъруфи хавзаи адабии Хатлон Ашур Сафар тахкикоти густардаи 
диссертатсионй сурат гирифта, мавкеи жанри газал дар эдодиёти вай 
мушаххас шудааст;

- хусусиятхои сохториву шаклй ва мавзуии газалиёти Ашур Сафар 
бори аввал ба таври мукаммал муайян гардидааст;

- вижагихои поэтикй ва сабкии газалиёти Ашур Сафар бо мисолхои 
шохид аз эдодиёти шоир собит шудааст;

- таъйини хунари шоирй ва завку саликаи зебошинохтии шоир бо 
такя ба газалиёти у аз бозёфтхои мухимми* диссертатсия ба шумор 
меравад.

Ахаммияти назариявии тахкикот ба он асоснок карда шудааст,' ки ки
хулосахои диссертатсия ва маводи он метавонанд дар тахкики адабиёти 
хамин давра, бахусус, пажухиши жанри газал дар нимаи дуюми асри 
гузашта ва ибтидои истикдол мавриди истифода карор гиранд. Маводи 
диссертатсия ва андешахои муаллифи он метавонанд, дар такмили 
масоили назариявии адабиётшиносй, хамчунин, вижагихои сохторию 
мундаридавии жанрхои адабй, тахлили сабкшиносии матнхои адабй Да 
амсоли инхо мусоидат кунанд.

Дар дараёни тахдилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва 
тадрибахои илмии донишмандону ховаршиносони маъруфи ватанию 
хоридй, аз думла, И. С. Брагинский, А. Мирзоев, Ю. Бобоев, А. Абибов,



А. Афсахзод, Р. Хддизода, А. Сайфуллоев, А. Хдким, Р. Мусулмониён, А. 
Абдуманнонов, Ю. Акбарзода, X. Асозода, X. Шарифов, А. Кучарзода, 
Е, Ваххобов, Абдулхусайни Зарринкуб, Махмуд Ибодиён, Алиасгари 
Шеърдуст, Шафеии Кадканй, Муаззама Икболй ва дигарон истифода 
шуда, андеша ва дастовардхои илмии онхо хамчун заминахои назарии 
тахких корбурд гардидаанд.

Таххихоти диссертатсионии мазкур дар асоси методхои таърихй- 
мухоисавй, тавсифй-тахдилй, тахлилй-оморй, тахдили сохтори асари 
бадей ва консепсияи тахдили забону услуби асари бадей, тахкики 
типологии жанрхо навишта шудааст.

Ахаммияти натичахои бадастовардаи довталаби дарадаи илмй дар 
амалия, чунин тасдик карда мешаванд, ки натидаву хулоса ва маводи 
илмии диссертатсия дар таххихи амалии адабиёти интихои давраи 
шуравй ва ибтидои даврони истиклоли тодик, омузиши жанри газали 
муосир хобили истифодаанд. Мавод ва масоилу натидагирихои алохидаи 
диссертатсияро дар навиштани китобхои дарсй, дастурхову васоити 
таълимй, мураттаб сохтани барномахои дарсй аз хурси адабиёти муосир, 
тахияи хурси лехсияхо оид ба таърихи адабиёт, курс-семинархо родеъ ба 
жанрхои адабй ва амсоли инхо метавон истифода бурд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик дар он зохир мегардад, ки 
дар таххихи диссертатсионй аз хонсепсияхои илмй ва назарияи 
адабиётшиносони хоридию ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, 
мутобикат намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, 
хадми интишорот ва интихоби методхои тахкик бармеояд. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахдили илмии натидахои тахкик пешниход 
гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натида ва хулосахои асосии 
кор, мукаррароти ба химоя пешниходшуда ва^устакил ифода шудани 
нуктаи назари у нисбат ба мавзуи тахкик таъйид мекунанд. Тарх, баррасй 
ва коркарду тахдили мавзуи диссертатсионй махсули фаъолияти 
чандинсолаи муаллиф мебошад. Сахми фардии мухаккдк дар омузиш ва 
баррасии жанри газалиёти Ашур Сафар ва мухимтарин хусусиятхои 
сохториву мавзуй, поэтикиву сабкй ва бадеии онхо ва муайян кйрдани 
мавкеи жанри мазкур дар эдодиёти шоир зохир мегардад. Мавзуи мазкур 
бори нахуст дар адабиётшиносии тодик ба таври системанок ва густарда 
дар шакли диссертатсия аз дониби муаллиф мавриди тахкик карор 
гирифтааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С.Айнй аз 13 
сентябри соли 2023 дар бораи сазовор донистани Шаробова Махбуба 
Курбонмуродовна ба дарадаи илмии номзади илми филология карор 
кабул карда шуд.



Дангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй 12 нафар, аз думла 4 нафар докторони илм аз руйи 
ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй иштирок доштанд.

Дар овоздих,й 12 нафар иштирок намуд. Аз 12 нафар аъзои ба хдйати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор -  12 нафар, 
мукобил -  нест, бетараф -  нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

доктори илми филология, п

13.09.2023

осиева РД .

алихов Ш.А.


